85. Quæ ratio, si potestas vel capitaneus alicuius ciuitatis sit excommunicatus, eorum iudices impediuntur de causis cognoscere, per d. c. 1. secundum Rom. ubi supra, & Dec. in c. intelleximus, in 1. notab. de iudic. Orosc. ubi supra numer. 44. post Purpurat. ibidem col. fin. quem reseruat. Rectè igitur ex supradictis probatur, quod Episcopo excommunicato, ipsi vicarius non potest de causis cognoscere aduersus Dominum à Sot. ubi supra, nisi ipsum saluè, intelligendo, quod ipse non tenet contrarium expressè, sed tantum dixit, quod si Episcopus, postquam instituerit iudicem, excommunicatus, non cessat institutio, quasi voluerit dicere, per excommunicationem Episcopi non extinguitur institutio vicarij antea ab eo institutus, autem hoc non contradicimus, sed affirmamus, iurisditionem huiusmodi vicarij esse suspensam per excommunicationem Episcopi, ita ut ea durante, de causis cognoscere minime possit, iuxta veriorè & magis receptam præfatam sententiam, quæ sunt diuersa.

86. Sic tamen eadem ratione, quæ Episcopus est suspensus, cessatur et in consequentiam suspectus eius Officialis, se-

undum Abb. Imol. Fel. & alios in c. insinuante, de off. deleg. sequitur Marant. de ord. iud. 6. p. in 2. vñ in d. appell. numer. 28. p. 559. & Rolan. à Valle conf. 16. nu. 8. lib. 2.

Sublata autem tamen excommunicatione Episcopi per 87. absolutionem, ipsius vicarius poterit iurisditione exercere de causisque cognoscere, sicut ante excommunicationem præd. Iudex igitur occulte excommunicatus (ut ad nostrum propositum redeamus) quia non est priuatus vñ iurisditionis, sed toleratus ab Ecclesiâ, quousque detegatur sua excommunicatio, rectè poterit excommunicare, & in terminis ita tenet & probat Palud. in 4. d. 18. q. 2. art. 3. & Ricar. ead. d. Sylu. in verb. excom. 2. in pr. Abb. in c. ab excommunicato, col. 2. n. 5. de rescript. idè Abb. & Fel. in d. c. ad probandum p. 1. ubi alios citat, etiam Fel. in c. si vere, de sent. excommuni. Nauart. in Manual. l. n. 27. n. 7. ubi ampliat, etiam si excommunicatus excommunicatione ferat in fauorem eius, qui sit eum excommunicatum, D. Couart. ubi supra, d. n. 4. ad probandum: eandem sequitur, & communem proficitur Selua ubi supra n. 32. Eiusdem sententiæ est Victoria in sua summa, vñ de excomm. q. 16. quauis credat, quod per talem sententiam non priuatur excommunicatus iurisdictio, idque confirmare vult ex Concil. Constant. dum probat, illam indulgentiam non prodesse ipsi excommunicato: Ergo cum priuare iurisdictiois non debet releuari sustentem ipsius excommunicatus, non debet releuari sustentem ipsius excommunicatus, quæ Deus præter membris suis Ecclesiæ: Nam bene priuatur eum orationibus publicis, Missa & Officio Diuino: hoc autem vltimum ipsius Victoria assertum verum non credo, quia si præd. excommunicatus occultus, excommunicatione ab Ecclesiâ, potest excommunicare, quomodo iurisdictiois, siue sententia excommunicationis, valida est & operari debet omnes suos effectus, quandoquidem huiusmodi excommunicatus iudex habet vñ iurisditionis, ut est prædictum. Neque Victoria fundamentum aduersus hanc sententiam aliquid probat: Nam quod excommunicatio illa lata ab excommunicato tolerato sit valida, non est propter eius bonum, nec ad auctoritatem illius pertinet, sed propter bonum Ecclesiæ, & publicam utilitatem, quibus sic expedit.

Occulte etiam tamen excommunicatus licite (saltem vade) poterit alteri facultatem concedere ad audiendas confessiones: publicè autem excommunicatus minime, secundum Victo. ubi supra, quod verum esse existimo.

Vltimo tamen ex superiorib. inferitur resolutio ad intellectum text. in c. pastoralis, §. verum, in fin. de appell. vbi expresse probatur, quod excommunicatus non lucratur fructus sui beneficij vel præbende, dum excommunicatus existit, licet à sententia excommunicationis appellauerit: Nam ut inquit text. illi prouentus Ecclesiastici merito subtrahuntur, cui Ecclesiâ communio denegatur: qui text. est mente tenendus, quia non est alibi ita expressus ad hoc, & ibi id notant Abb. & communiter Doct. gl. in c. præter, 32. d. Fel. in c. Apostolica, col. 5. de except. Ripa in c. 1. col. 12. vers. 8. notab. de iud. Io. And. in tract. de fructib. p. 161. sub rub. Maquod excommunicatus fructibus sui beneficij priuatur, Marant. de ord. iud. q. 3. p. 6. part. prin. n. 168. de c. Rota 8. de sent. excom. in antiquis. Et ita fuit conclusum in Rota de sent. excom. in antiquis. Et ita fuit conclusum in Rota de arona, ut refert Iac. Put. l. 1. de c. 80. fol. 95. Lancl. de arona, 2. p. c. 12. limit. 22. n. 1. & seq. Quia tamen inimicus Dei & Ecclesiæ, non debet de patrimonio Iesu Christi viuere, secundum Bal. in c. 1. col. 3. in 2. lect. de iud. arg. c. commissus, de elect. l. 6. refert & sequitur Rebus, in praxi benef. in forma & declaratione noue prouisi in verbo, neque absolventes & c. n. 18. p. 210. Et tamen quod excommunicatus durante excommunicatione non faciat fructus beneficij suos, & si quos percipit, teneatur ad eorum restitutionem, tradit ex d. c. pastor. §. verum, plures allegans Did. Perez in l. 1. s. 1. 8. ord. fol. 178. vol. 1. in vers. nihilominus durante ex-

communicatione. Idem probat Paul. Borgal. in tract. de irregularit. c. 6. part. in it. quod sint effectus excommunicati. n. 9. & seq. p. 336. & in it. an excommunicatus ab uno Episcopo, perdat fructus beneficii in aliena diocesi constituti, statim in princ. pag. 337. probat etiam eos perdere. Ad hoc enim ut hac decisa locum habeat, non requiritur ut præd. excommunicatus sit etiam denunciatus: tum cum per ipsam denunciationem amplius non ligetur, ut inquit idem text. ibidem: tum etiam per D. Concil. Basiliens. in finalib. verbis, ibi. Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo releuare, nec eis quomodolibet suffragari: Nam cum hac acquisitio fructuum de qua agimus, si permilla foret, esset in fauorem ipsius excommunicati, & non aliorum, merito quod illa priuatur per solam excommunicationem ante denunciationem.

94 Quod primo procedit & ampliatur, ut excommunicatus amittat ipso iure præd. fructus, etiam absque eo quod in sententia hoc exprimat, ut constat ex dict. §. verum, in sui generalitate, quia licet glo. ibi ver. subrahantur, aliud teneat, cum qua transeunt Doct. & que ad tempora Io. Andree, exclusiue, communiter tamē doct. postea tenent, quod prædixi, aduersus D. glo. nempe non requiri quod hoc in sententia exprimat, ut tenet Hostiens. in summa de sententia excommunicationis, in §. quis sit eius effectus in ver. item quod nullum, n. 11. Specul. in tit. de suspens. & interdict. in fine, ubi refert. Idem tenet Vincen. in c. quatuor, de Simon. & Host. ubi sup. Eandem sententiam aduersus gl. præfatam probatur Anton. de Butrio, col. 10. & Abb. in dict. §. verum, n. 17. per tex. ibi, quem recte in hoc expendit, & ibi additio: sequitur etiam Imol. lib. 1. Philipp. Francus super eadem gl. Decius n. 9. & inquit Ripa in cap. 1. num. 17. de iudic. quod communis conclusio est, ut excommunicatus sit priuatus fructu, ipso facto: quam etiam sequitur Maran. de ordine iudic. 6. parte princ. in rubrica de appellat. n. 68. fortius & priuatur excommunicatus distributionibus quotidianis, secundum Imol. & Franc. ubi sup. & Petram Duennas in regula 42. fallentia 8. & Didac. Perez ubi supra, col. 2. in 4. conclusione.

95 Secundo & præd. conclusio, qua habet, ut excommunicatus fructus & distributiones quotidianas sui beneficii vel præbende non habeat tempore quo est excommunicatus, adeo procedit, ut quamuis Clerico depositus, & suspensus à beneficio propter crimen, ex redditibus beneficii alimenta sint ministranda, ne cogatur mendicare in opprobrium ordinis Clericalis: excommunicatus tamen nihil ex redditibus Ecclesie datur etiam si is egenus & pauper sit, ut probat gl. in d. §. verbi, in verb. subrahuntur, per tota. præcipue in fine, & ibi omnes Doct. & est receptum secundum Natana. in Manual. Latine. cap. 25. n. 124. sequitur Didac. Perez ubi supra, & F. Lud. Lop. in suo infrascripto consilio 2. par. c. 97. in princ. & cum ea transeunt omnes, secundum Borgal. ubi sup. n. 13. gl. etiam in cap. cum Victorienf. de elect. in cap. si debeat, 50. dist. in verb. & sui. Dominicus in cap. præter hæc 32. dist. in fin. Abb. in c. Apostolica, col. 3. num. 4. de excep. & ibi Felin. num. 9. Etque receptissimum omnium consensu secundum Conar. lib. 3. variarum res. fol. c. 13. nu. 8. in vers. duodecim, ibi. Adeo sine, ubi etiam idem in eoque alii & solemniter depositus sit, & excommunicatus militiæ Sacerdotali: Nam huic minime exhibenda sunt alimenta ex redditibus Ecclesiasticis, sicut nec excommunicato, auctore Felin. in cap. ex parte, de accusationib. num. 1. Communis igitur sententia prædixit, ea concedens depositis, procedit & loquitur in depositis verbaliter per sententiam: Icus si actualiter depositus sit, per supra dicta, & ita tenet Imol. post alios in c. ad supplicationem, 2. col. de remon. Felin. d. c. Apostolica num. 11.

Ratio autem differentie inter Clericum depositum

vel suspensum, & excommunicatum, quare illi alimenta sint præstanda ex redditibus Ecclesiasticis, huic vero minime, ea est, quia depositus non habet facultatem, nec in sua manu est, ut de depositione liberetur, idēque merito ut idem in hoc subueniatur excommunicatus autem habet in manu sua, ut absolute comparando respiciens à sua contumacia, cauendo itare mandatis Ecclesie, vel satisfaciendo eum possit, ut in c. ex parte, d. 1. de verborum significatione, & ubi satisfacere non potuerit per inopiam, liberabitur ab excommunicatione gaudere volens beneficio: tex. in c. Odoard. miles, & ibi communiter Doct. de solutionibus. Quod si illo omittat uti propter pudorem, sibi imputet, & sic merito alimenta denegantur eidem ex prædictis fructibus & redditibus Ecclesiasticis, quos ratione excommunicationis ipsius tempore iuste amittit, atque à iure ei subrahuntur: ita Abb. & ceteri Doct. ubi supra.

Ex quibus primo inferitur, quod si quis sit suspensus propter contumaciam, à qua potest respicere, & non respicit, eidem etiam sic excommunicato eadem ratione alimenta exhiberi non debeat ex redditibus Ecclesiasticis: ita Abbas in dict. §. verum, num. 17. & ibi Francus, super gl. final. & Decius n. 9. Nauar. & Ludouicus Lopez ubi supra. Idem esset, ubi suspensus ob crimen, viuere possit de patrimonio suo vel propria industria, quia tunc nihil habebit de Ecclesiasticis beneficio, secundum Baldum in dict. cap. cum Victorienf. post medium, per nota in dict. c. si deas, 50. dist. & in l. si maritus, ff. soluto matrimonio, sequitur Felin. in d. c. Apostolica, c. 10.

Secundo infero, quod si excommunicatus esset impeditus ex aliqua iusta causa, ut non possit absoluteionem petere (adde tu, vel obtrine, etiam si eam petat) ut si in longinquis partibus adsit, qui eum absolute debet ac potest, ipse tamen excommunicatus faciat quod in se est pro illa absoluteionem obtinenda, sicque non sit in mora, esset sibi prouidendum hoc casu particulari alimentis ex redditibus Ecclesiasticis, sicut suspensus eadem supra dicta ratione: ita in terminis fertur tenore Ioan. de Lign. in Clement. ubi hi qui diuini, §. 1. qu. 20. de atate & qualitate, & ibi Cardinal. idem vult num. 20. & expresse tenet, & probat Decius in dict. §. verum, num. 9. Felinus in dict. cap. Apostolica, num. 10. ubi alios allegat: sequitur etiam Syluester, in summa, verb. Clericus, 4. num. 17. & Bentus Antonius Archiepiscopus Florentin. in tractatu de excommunicatis, cap. 76. num. 16. volum. 1. 6. tractat. diuers. Doct. fol. 223. ubi in idem citat Petr. de Palud. in quarto sentent. Sequitur etiam Greg. Lopez in l. 31. tit. 9. part. 1. in gl. Las rentas del beneficio, ad finem, Nauar. & Ludou. Lop. ubi supra.

Tertio deducitur, quod in casu extremae necessitatis, ne fame pereat excommunicatus, debet eidem subueniri ex fructibus beneficii: ita gloss. sæpe citata in dict. §. verum, verb. subrahantur, & ibi omnes Doct. secundum Decium ibidem dict. n. 9. Gregorium Lopez in l. 31. tit. 9. part. 1. in gloss. Las rentas del beneficio, quod posse moderari affirmat Paulus Borgal. ubi supra, num. 13. nisi ex tali confidencia excommunicatus malignaretur, quia tunc vilis esurienti panis tollitur, ut ibi per eum.

Ex prædictis & omnibus iam deducitur regula verissima & communiter approbata: Quod iuste excommunicatus, etiam ante denunciationem non licetur, fructus, redditus, nec distributiones quotidianas sui beneficii vel præbende, ut in d. c. pastoralis, §. verum, ubi gl. fin. circa finem, ibi. Si sint iuste excommunicatus, & c. que est communiter recepta, ut testatur D. Conar. ubi supra, sequitur etiam Gigas de pension. quæst. 64. num. 1. & 9. volum. 15. tract. diuers. Doct. fol. 212. est communis, ut testatur Didac. Perez ubi supra, archiepiscopus, in vers. iuste excommunicatus

104 munitus, ubi quod cessante excommunicatione, eos non recuperabit: sequitur etiam Borgal. ubi supra, & approbat in dict. l. 3. tit. 9. part. 1. ubi inquit lex: Oro si pusu per pena al Clerigo que fuisse de conuincido con de recho que no pudiese demandar: las rentas del beneficio que denia auer por aquel tiempo en que lo fue, nin pudiese ganarlo erro de nuevo: facit optimus tex. in l. cum allegatis, c. de remilit. lib. 10. ubi Gordianus scripsit, desertorem militiæ, quamuis à Principe restitutus fuerit, stipendia tamen eius temporis, quo in desertione fuit, exigere non posse: Imo & ut asserit Sanctus Thomas 2. 2. q. 31. art. 1. excommunicatis & Republica hostibus sunt beneficia subrahenda, in quantum propter hoc accretur à culpa, quem refert & sequitur Greg. Lop. ubi supra.

105 Fructus & autem præbende durante excommunicatione vel suspensione contingentes, in utilitatem Ecclesie conuertuntur, & ut inquit Borgal. ubi supra, n. 18. applicantur sacerdoti, qui medio tempore seruiat, ne Ecclesia debitis fraudetur officii distributiones vero quotidianæ præsentibus accrescant, iuxta glossam in Clement. 2. verbo suspensus de vita & honest. cleric. & in Clement. ubi hi qui de atate, & quali. verb. clemens, sequitur Felin. alios referens in d. c. cap. Apostolica, n. 12. de exceptionib. Decius in dict. §. verum, num. 9. post Præposit. ubi, Etque communiter & probata distinctio hæc secund. Conar. ubi supra dict. lib. 3. var. res. fol. c. 13. n. 7. ubi recte cum aliis, quos citat, id, quod prædiximus de distributionibus, quotidianis, intelligit, & ubi statuto vel consuetudine Ecclesie certa quantitas est distribuenda inter eos, qui horis Canonicis diuinis officii præsentibus fuerint, Tunc enim pars, quæ absentibus ob præsentiam deberetur, potius præbendis competit iure non detestendi quam accrescendi: quod hodie probatur c. 3. de reform. sess. 21. Concilij Trident. Nec obstat eidem aliud cap. 3. de reform. sess. 22. eiusdem Concilij, dum ibi probatur, fabrica Ecclesie, aut alteri pio loco pariem amissam distributionum quotidianarum applicari: loquitur namque expresse in distributionibus quotidianis, quas præsentibus obtinent; sed quia competens sibi seruium quolibet die statuto non impluerint, amittunt illius dici distributionem, ideo merito in penam contumaciæ applicatur illa pars fabricæ Ecclesie, vel alteri pio loco: at vero præd. cap. 3. de reform. sess. 21. loquitur in casu, de quo modo agimus, nempe ut pars, quæ absentibus ob præsentiam deberetur præsentibus competat, qui est detestus: secus si in Ecclesia institutum sit ut cuilibet canonico, qui præsentibus horis canonicis fuerit, detur certa ac distincta quantitas; Nam tunc portio absentis, præsentibus minime dabitur, sed apud ipsam Ecclesiam manebit, hoc siquid casu locus non est iuri accrescendi, quia præsentia certa debetur quantitas, absenti vero nulla.

Hæc tamen omnia intelligenda sunt, & procedunt, cum ex patrimonio Ecclesie, cui ministratur, dantur redditus, & quotidianæ distributiones ipsi ministris nulla facta diuisione reddituum inter ipsam Ecclesiam & capitulum. At & vero ubi patrimonio Ecclesiasticum in duas est diuina partes distinctas, quarum una ipsius Ecclesie ad eius fabricam, vestes, aliæque ei necessaria propria atque applicata sit, altera vero ad ministrorum vicium & laboris mercedem sit destinata, prout est illa, quæ cõmuniter pertinet ad mensam capitularem, tunc et in redditibus principalibus, distinctis à distributionibus, quotidianis idem erit, quod in ipsis distributionibus, quotidianis, quoties certa reddituum quantitas constituta sit atque destinata ad hoc, ut inter ipsos ministros diuidatur, nec eo casu portio absentium portiones præsentium, & personaliter ministrantium auget, & quod in præmissa distinctione diximus in Ecclesia utilitatem conuertendum, hoc casu non ad ipsam pertinet, sed verè cedit in patrimonium cõmune ipsorum ministrorum,

106 non vero ipsius Ecclesie, cū ea alteram fructum ac reddituum partem habeat ab hac distinctam; hæc vero solis ministris Ecclesie inferuentibus, atque eidem interuentibus conuenit: quare hoc casu portio absentium, siue principalium fructuum, siue distributionum quotidianarum merito præsentibus & interuentibus accrescit, si certa quædam quantitas præsentibus tantum distributa atque constituta sit: secus si cuilibet præsentibus detur definita quantitas, absentibus vero nulla, tunc n. portio absentium, quam si præsentibus fuissent, lucrarentur in mensa capitulari, remanet cum reliquis eiusdem fructibus inter omnes residentes respectiue pro suis præbendis & ratione temporis suæ residentie diuidenda: hæc est inueteratissima atque immemorabilis consuetudo obseruatissima consuetudo huius alme Ecclesie Civitatis. Iussique statuti & cõstitutionib. conformis, aliarumque plurim. huius Regni, quod et docet insignis Couar. ubi supra, qui cõtempore huius civitatis meritis illius Episcopus erat præfatus, quæ consuetudine nostræ Ecclesie nõ ignarus id scripsit, idē virtualiter nitens, quous eius expresse non meminit.

108 Mensa & enim capitalaris, reddiditque ipsius, mensa in qua inuitari ad comedendum sedent, assimilatur: sicut enim cibi appositi in hac ad edendum tantum pertinent ad sedentes ad eam, qui edere volunt, & atque inter ipsos tantum distribuuntur, non vero non venientibus, nec sedentibus, ita redditus atque fructus illius, qui ad victum & laboris mercedem Ecclesie ministrantium atque inferuentium destinati sunt, ad illos tantum pertinent, qui resident atque in eadem Ecclesia horis Canonicis diuinis officii interuent, non vero absentibus, hinc est ut portiones absentium, quæ si præsentibus forent eisdem distribuere, vel præsentibus tantum staret horis, si distributiones quotidianæ sunt, accrescant, vel si fructus principales sint (vulgo la gressa, nuncupati) in ipsa mensa capitulari remanent inter residentes distribuendi, quibus hoc competit iure non detestendi quod sit, ut præd. fructus minime absentium dici possunt, sed præsentium, hoc est, residentium, cum in id ipsum in mensa sint, ut residentibus, impartiantur: vultque ergo beneficiorum tantum caput, quantum refidet respectiue pro numero & præbendarum & residentium, augentur igitur portiones residentium iure proprio per absentium non residentium. Nam ita demum horum sunt fructus prædicti si statuto tempore reledent, vel staret horis inter sint alius serus. Ex quibus decidenda venit quæstio illa satis difficilis, & atque recisa, an pensio auctoritate Apostolica cum consensu beneficiarii reservata ac confirmata super fructibus alicuius præbende pro tempore vacationis eiusdem præbende, soluenda sit à capitulo Ecclesie fructibus illius præbende gaudente, necne, vel à suo successore, postquam eidem fuerit prouisus?